ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________№______                                                           с. Калманка

О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района»
В связи с необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие с решением районного Собрания депутатов Калманского района Алтайского края от 17.12.2021 №77 «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 11.11.2022 № 91) постановляю:

1. Внести изменения в  постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района» согласно приложения.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интерне.

Глава Калманского района                                                                     С.Ф. Бунет
Приложение   к  постановлению

администрации Калманского района

от __________________ № _______

Изменения

в  постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района»
1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района» читать в следующей редакции:

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Комплексное развитие поселений Калманского района

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Калманского района

	Соисполнители программы
	Сельсоветы Калманского района

	Участники программы
	- Сельсоветы Калманского района;

- Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность на территории Калманского района (по согласованию);

граждане, проживающие в Калманском районе, и их общественные объединения (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	-

	Цели программы
	создание благоприятных социально-экономических условий на территории Калманского района и решение задач территориального развития

	Задачи программы
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения района;

Развитие водоснабжения в районе;

Создание и обустройство объектов общественной инфраструктуры

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество граждан, улучшивших свои жилищные условия, из категории граждан, работающих по трудовым договорам или осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, граждан;

- протяженность введенных в действие за год локальных водопроводов, м.;

	- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, ед.;
-количество реализованных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, ед.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2024 годы

Этапы реализации программы не установлены.

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 64307,66 тыс. руб., в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 6200,757 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 6200,757 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 47505,349 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 34962,389 тыс. руб.;

в 2021 году – 2238,845 тыс. руб.;

в 2022 году – 3495,215 тыс. руб.;

в 2023 году – 3408,9 тыс. руб.;

в 2024 году – 3400,0 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета – 3102,583 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 1630,129 тыс. руб.;

в 2021 году – 1370,664 тыс. руб.;
в 2022 году – 101,790 тыс. руб.;
за счет средств бюджетов поселений – 1730,208 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 295,465 тыс. руб.;

в 2021 году – 281,403 тыс. руб.;

в 2022 году – 593,340 тыс. руб.;

в 2023 году – 280,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 280,0 тыс. руб.;

за счет средств внебюджетных источников – 5768,763 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 1810,006 тыс. руб.;

в 2021 году – 831,062 тыс. руб.;

в 2022 году – 1427,695 тыс. руб.;

в 2023 году – 250,000 тыс. руб.;

в 2024 году – 1450,000 тыс. руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	За период действия муниципальной программы обеспечит достижение следующих положительных результатов:

- 3 гражданина из категории граждан, работающих по трудовым договорам или осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, улучшат свои жилищные условия;

- будет введено в действие 7247 м. локальных водопроводов;

- будет реализовано 4 общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;
- будет реализовано 14 проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

1. Раздел 2.3. муниципальной программы изложить в следующей редакции:

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной

программы

Выполнение предусмотренных программных положений направлено на решение существующих проблем инженерного обустройства населенных пунктов района и социальной жизни граждан посредством выполнении программных мероприятий.

Результативность исполнения программы выражается в достижении экономического, социального и бюджетного эффектов.

Конечные результаты, которые должны быть достигнуты вследствие реализации программных мероприятий, представлены в приложении 2.

2. Раздел 3.  муниципальной программы изложить в следующей редакции:

1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 64307,66 тыс. руб., в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 6200,757 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 6200,757 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 47505,349 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 34962,389 тыс. руб.;

в 2021 году – 2238,845 тыс. руб.;

в 2022 году – 3495,215 тыс. руб.;

в 2023 году – 3408,9 тыс. руб.;

в 2024 году – 3400,0 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета – 3102,583 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 1630,129 тыс. руб.;

в 2021 году – 1370,664 тыс. руб.;
в 2022 году – 101,790 тыс. руб.;
за счет средств бюджетов поселений – 1730,208 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 295,465 тыс. руб.;

в 2021 году – 281,403 тыс. руб.;

в 2022 году – 593,340 тыс. руб.;

в 2023 году – 280,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 280,0 тыс. руб.;

за счет средств внебюджетных источников – 5768,763 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 1810,006 тыс. руб.;

в 2021 году – 831,062 тыс. руб.;

в 2022 году – 1427,695 тыс. руб.;

в 2023 году – 250,000 тыс. руб.;

в 2024 году – 1450,000 тыс. руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в приложении 3.
3. Приложение 1 к  муниципальной программе изложить в следующей редакции:
[image: image1.png]Ilepeuenb MeponpusTHI MYHHIHIAJIbLHOH NPOrPaAMMbI

[ Ipuioxenne |
K MYHHITHIIATILHON IIporpamMMe
«KomiutekcHoe pazpute 1oce;iennit Kaimanckoro

paitona»

Ne _ Cpox CyMMa pacxo/I0B, ThIC.pyO.
[ leib, 3a1a4a. MepolpHusTHE Y4YacTHUK IPOIPAMMBI Herounnku ¢punancupoBanus
1w peai3aniu 2020 2021 2022 2023 2024 BCEI'O
1) |Henn: Coszpanpe 0JaroupusiTHbIX  CONHAIBLHO- 44898,746| 4721,974 5618,04 3938,9 5130,0| 64307,660| BCET'O, B Tom unc.ie:
JKOHOMHYECKHX  YCIIOBHIT  HAa  TeppHTONHH .
Kaamanckoro paiioma W pememde  3axau 6200,757 0 0 0,0 0,0 6200,757 | ‘penepanbubiii 610K T
TepPHTOPHAILHOTO PA3BHTHS 34962,389| 2238,845| 3495,215 3408,9 3400,0] 47505,349| kpaeBoii G10/KeT
1630,129| 1370,664 101,79 3102,583 | paiionnblii 610KeT
295,465 281,403 593,340 280,0 280,0 1730,208|610/1Kke T noce/1eHmii
1810,006 831,062| 1427,695 250,0 1450,0 5768,763 Bneﬁlom;cenlue HCTOYHHKH
2) |[3anaual. 3128,1 789,96 2603,8 14089 2600,0 10530,76| BCEI'G, B Tom unciie:
Cozranne yc10BHii 1st obecredeHnst J0CTYNHBIM 0 0 0 0,0 0,0 0| denepanbublij 610/17KeT
H KOM(OPTHBLIM JKH/ILeM Hace/IeHHs paiiona 2189,7 199,96 1400 1408,9 1400,0 6598,56| kpaeBoii 610/KeT
938,4 590,0 1203,8 0,0 1200,0 3932,2| BHeOW/KeTHBIE HCTOYHHKH
3) [Meponpusitie 1.1. Yaydaienne sxuaniibix yenopuit | 2020-2024 OTJ1e]1 1O PeryIMpOBaHUIO 3128.1 789.96 2603.8 1408.9 2600 10530.76| BCET'O, B TOM unciie:
rpaia, MpoKMUBAIOIKX Ha CE/IbCKUX TEPPUTOPHUSIX. rO/ibl COLMATBHO - TPYJIOBBIX 0| peacpamsrE GiomweT
KOTOpBIE OCTPOUIIN (TTPUOOPEIIN) KUIILE © B
HCTTONb30BAHMEM COLHATBHBIX BbITLIAT OTHOIICHUH a/IMUHHCTPalIUK 2189.7 199,96 1400 1408.9 1400 6598.,56| kpaeBoii OrojKeT
paiioHa, rpaxiaHe paiiona 938.4 590.0 1203.8 1200 3932.2| BHEOIOIIKETHbIE HCTOYHUKH
4) |3apaua2. 37448,493| 1273,174 38721,667| BCEI'O, B Tom unciie:
PazBurne BojjocHadkeHns B paiione 4845,916 0 4845,916| derepaiibublii 010/17KeT
30972,448 0 30972,448| kpaeBoii G1o/KeT
1630,129( 1273,174 2903,303 | paiionnblii 010/KeT .
5) |Meponpusitue 2.1. IlpoexrupoBanne obbektoB:| 2020-2021 komutet JKKX, 19276,737 679,138 19955.875| BCEI'O, B TOM wHciie:
"«Kanmanckuii paiton, ¢. Kajimanka, peKoHCTPYKIUs roJibl CTPOUTENILCTBA U 18312.9 18312.9] KpacBoit GlozkeT
cucTeMbl BojocHabkeHus. «Kaimanekuil paiton, c. razudukanum
3UMapH, PeKOHCTPYKIIUS CHCTEMbI BOIOCHAGKEHH 1 aJ(MUHMCTpaIlUK paiioHa 963,837 679.138 1642.975 | paitonnbiii Giojuker
6) |Meponpustue  2.2.  CrpoutenserBo — obbekta| 2020-2021 komuTeT JKKX, 18171,756 594.036 18765.792| BCEI'O, B TOM uHcse:
"PEKOHCTPYKIIUS  CHCTEMBbI Bo;focua6>|<emvm B rOJibI CTPOTENLCTBA 1 4845916 1845.916| Gereparo i Gromrer
c.HosopomanoBo Kanmanckoro paitona Asrtaiickoro
kpast (2 HTAI CTPOHTEILCTEA) rasupuKarm 12659,548 12659.548| kpaeBoit 610/KeT
aJIMUHUCTpaIlMU paiioHa 666.292 594.036 1260,328 |paitoHHblii G101KeT

[image: image2.png]Ne ) Cpoxk CyMMa pacxoI0B, THIC.pYO.
[eub, 3a1a9a, MepolpUsITHE VYacTHHK IIPOIPaMMBbI —— Mcrounuku hnHaHCHPOBAHUS
wi peaisaniu 2020 2021 2022 2023 2024 BCEI'O
7) |3amaua 3. 4322,153 2658,84 301424 _2530,0 2530,0| 15055,233| BCEI'O, B ToMm uncae:
Cozxanne 1 00VCTPOIiCTBO 00LEKTOB 1354,841 1354,841| deepaabHblii 610uKeT
o0mecTBeHHOI HHPPACTPYKTYPbI 1800,241| 2038,885] 2095,215 2000,0 2000,01  9934,341| kpaeBoii Ol0KeT
97,490 101,79 199,280 | paiionnblii 510/uKeT
295,465 281,403 593,340 280,0 280,0 1730,208 |610/5KeT moce1eHuii
871,606 241,062 223,895 250,0 250,0 1836,563 | BHeOIO/KeTHBIE HCTOYHIKH
8) |Meporpusitue 3.1, Peanmzanust  obimectBenno| 2020-2024 OT/1€1 SKOHOMUUECKOIO 2042.232 2042.232| BCEI'O. B ToM unce:
3HAYUMBIX [TPOCKTOB 110 OJIarOyCTPOMCTBY CEIbCKUX ro/ibl PasBUTHS Q(IMHHUCTPAIIMH
TEPPUTOPHiA paiiona, cellbeKie COBETBI (10 1354.841 1354.841 desepanbubiii Gromet
COIIACOBAHMIO) 13.685 13,685 kpaeBoii O10715KeT
40,0 40,0 |610/pKeT MocesIeHUH
633,706 633.706| BHEOIOIIKETHBIC MCTOUHUKH
9) |Meponpusitie 3.2. Peanmzauusi npoextoB passutus| 2020-2024 OT/1e/1 HIKOHOMHUYECKOTO 2279.921 2658.84( 3014.240 2530.0 25300/ 13013.001| BCEI'O, B TOM HHciIe:
(co3nanus) 00ITeCTBCHHOM uH(pacTpyKTYphI, rOJIbI Pa3BHUTHS aJIMHHUCTpaIiK 4
OCHOBaHHBIX HA MECTHBLIX HHUIIMATUBRAX paiioHa, cellbcKHe COBETHI (110 1786.556|  2038.885| 2095215 2000.0 2000.0 9920.656| kpaeroii GrouKeT
COIIACOBAHMIO) 97.49 101,790 199,28 |paitonnblii G1QKeT
255.465 281,403 593,340 280.0 280.0 1690.208|610/1KeT 1OCceICHU I
2379 241.062 223.895 2500 250,0 1202.857| BHEOIOKETHBIC HCTOYHUKN

4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 2

к муниципальной программе

«Комплексное развитие поселений Калманского района»

Сведения об индикаторах муниципальной программы

и их значениях

	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	годы реализации муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Количество граждан, улучшивших свои жилищные условия, из категории граждан, работающих по трудовым договорам или осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях
	граж-дан
	1
	0
	1
	0
	1

	2
	Протяженность введенных в действие за год локальных водопроводов
	м.
	7247
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	4
	0
	0
	0
	0

	4
	Количество реализованных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	ед.
	4
	4
	2
	2
	2

5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 3

к муниципальной программе

«Комплексное развитие поселений Калманского района»

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	44898,746
	4721,974
	5618,04
	3938,9
	5130,0
	64307,66

	в том числе

	из федерального бюджета
	6200,757

	6200,757

	из краевого бюджета
	34962,389
	2238,845
	3495,215
	3408,9
	3400,0
	47505,349

	из районного бюджета
	1630,129
	1370,664
	101,79

	3102,583

	из бюджета поселений
	295,465
	281,403
	593,340
	280,0
	280,0
	1730,208

	внебюджетные источники
	1810,006
	831,062
	1427,695
	250,0
	1450,0
	5768,763